W drugiej grupie (§ 34—57) mieszczą się przepisy o księ
gach i sposobie ich przechowywania (§34—38), oai esztowaniu

dekretu (§ 39), grzywnach i należytościach pieniężnych
(§ 40_45), o wpisach do ksiąg o charakterze niespornym,
o sprawach pupilarnych (§ 46—54), o opłatach i innych wa
runkach apelacji (§ 55—57).

*  *  *

Joannes Zamoyski de Zamoście Regni Poło
ninę supremus cancellarius et exercituum generalis 
("et etc) capitaneus. Universis et singulis praesentis 
et posterae aetatis hominibus signiiico ita quidem, 
cum initio civitatem Zamoscensem condere coepis- 
sem et rei publicae negotiis gerendis occupatus 
domo abessem, a me constitutum fuisse, ut causa- 
rum controversiarum omnium appellationes a con- 
sulari et advocatiali iudicio Zamoscensi ad supre
mum ius civile ( ‘Leopoliense) devoiverentur. Sed 
f iim ex ea distractione iudiciorum quant plurima 
incommoda irrepisse, nec ex re civitatis meae Za- 
moscensis esse (animadvertam), ut amplius cives 
(subditique) mei profectionibus ultro citroque Leo- 
polim Zamoscio (suscipiendis) suinptibusque for
tuna saepe agentium maioribus implicentur, ideo 
bac in par te imprimis civitati meae Zamoscensi hoc 
nomine per proconsulein et consules Zamoscenses 
(eiusdemque) advocatum et locatorem nobilem Al- 
bertum Sławiński supplicanti turn caeteris etiarn 
omnibus consulendum esse existimavi. ita igitui 
statuo observandum(que) perpetuis temponbus
decerno: .

§ t. Givitates meae Zamoscium, bzczebrzessi-
II ii in, Turobinum, Tarnogrodum, Goraium, si nunc 
vel post idonei homines inibi reperiantur, et si 
quae aliae fuerint, singulae ad quatuor anni tem- 
pora: hoc est primum in crastino festi Ascensionis 
Dominicae, secundum in crastino festi S. Rartholo- 
maei,1) tertium in crastino S. Martini,') quantum 
in crastino conversionis S. Pauli') singulos viros 
iuris rerumque civilium usum colentes, communi- 
bus proconsuiis, consulum et advocati suffragiis 
electos, Zamoscium ablegent, qui statuüs'j tempo- 
ribus inibi conveniant et una cum caeteris iudicn 
supremi Zamoscensis assessoribus appelationum 
causas disiudicent.

!) t. j. 25 sierpnia.
2) t. j. 12 listopada. 
s) t. j. 26 stycznia.
4) w obu rękop isach „statis".
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§ 2. His autem íudiciis dirigentlis praeerit loci 
Indus burgraWus, quicunque pro tempore futuras 
est (semPei'6) autem nobilis erit).

S 3. Cui advocatum Zamoscensem et ex pro- 
tessoribus Academiae Zamoscensis eum, qui iura 
profitebitur, addo.

§ 4. Hi omnes in praetorio civitatis appelatio- 
nes, quaecumque inciderint, disiudicabunt, nec 
Zamoscio. nisi omnium, quaecumque fuerint, ap- 
pellationum iudiciis absolutis discedent. et ita ius 
reddent, ut intra anni unius tempus lites omnes fi- 
niantur et nidio obstante praetextu expediantur.

§ 5. Ad appellationes in indicio hoc supremo 
Zamoscensi veluti tribunali prosequendas nulla ad- 
citatione opus est (terminus") enim semper pe- 
remptorius prosequendae appellationi ab inferiori- 
bus iudicibus assignabitur), nisi actor vel citatus 
decedat; eo enim casu citatione. qua causa renova- 
tur, opus (erit).

§ 6. Iudices ultimae Indus instantiae singuli. 
sive sint nobiles. sive plebei, nemine excepto, iudi- 
cii item notarius ministerialisque iuxta prae- 
scriptam a me formidam iurent.

§ 7. Ordinantur iudicia mane hora séptima ad 
undecimam, a meridie hora prima ad quartam et 
continuent.

§ 8. Absentes primam sessionem quinqué gros- 
sos luent, secundam decem, tertiam quindecim. ad 
quartam, etiamsi veniat. non admittetur, sed in lo- 
locum eins alius ah iisdem, qui priorem elegerunt, 
(substituatur).

§ 9. Quicumque contra iuramentum praestitum 
aliquod commisisse et munus ab una vel ab altera 
parte accepisse convictus fuerit, non tantum ac- 
ceptum (quicumque7) sit), restituet (sed) loco in
super cum infamia removebitur.

§ 10. Ordine iuxta regestrum, quod no
tarius nulli partium favendo iia. ut qui 
priorum appellaverit, prior inscribatur, conficiet 
et ad valvas praeponet, indicent.

§ 11. Partes utraeque absentes removeantur, non 
statim condemnentur. reliqui interea audiantur.

§ 12. A iure scripto maydeburgensi in civium sid> 
ditorumque meorum causis (nobiles8) ( aidem) enim

°) frazes w  nawiasach, pochodzących od redaktora aktu.
e) frazes w  nawiasach, pochodzących od autora tekstu.
7) frazes w naw iasach od redaktora  tekstu.
8) frazes w  naw iasach  od autora tekstu.
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quicumque Zamoscli ¡n recenti crimine depreheosi 
ratione vel debiii vel cor^iactus, foruin inibi sor- 
tilintar. Tum etiam Indaei, si «itati sint iure regni. 
iudicabuntur) non discedent, senuntiam per tres 
deputatos praesentes subscriptam ex ^ripto per 
notarium recitent. .

§ 13. In diversitate sententiarum iterum dice^j 
et tándem maior pars concludat.

§ 14. Quodsi de aliqna cotroversia Ínter ipsos 
índices (convenire) non poterit, boc solo casa (res) 
pro declaratione ad me menmque successorem per 
interrogationem indicnm supremorum m ocduso 
rothulo remittatur. eademque uti a me. vel a snc- 
cessore meo, declarata fnerit. execntioni demanda- 
rctur.

§ \ 5, Omnes et singólos tam criminales qnam 
civiles oppidanornm (suburbanorumque“)) ™p°™m 
Zamoscensiiim (in circulo10) (enim) suburbn ( 8.' 
Crncis habitantes ad paria civitatis commoda et m- 
commoda admissos volo) caetorumque meornm snb- 
ditornm cansas ab inferioribus indicas quibnscnm- 
qne tam arcinm qnam civitatnm ad me hactenus 
per appellationem vel remissiones devolví sólitas 
nltimae hnins instantiae indices (lis ) dumtaxat 
causis excentis, cmae mea haeredisvel mei tamouam 
liaereditarii dominii inra bonaqne tangunt) mdi-
eabnnt. . , • i

§ 16 Civitates porro meas universas et síngalas.
ne snmptibns exhanriantur a iurisdictione (castro- 
rnm arciumque) mearum quoad appellationes 
(Tudaeis") solis exceptis. qui in indicio castrensi 
conveniri debebunt) eximo appellationesque civium 
subditorumque meornm recta vi a a quocumque ci
vil i indicio, Tudaeorumque milii subiectorum appe - 
lationes a castrensi indicio ad supremum hoc Aa- 
moscense iudicium devolvendas esse decerno.

§ 17 Armenorum vero causae hactenus ad ru 
per appellationem devolutae, ut deinceps ad ídem 
supremum iudicium devolvantur decidantnrque.
statuo • • *§ 18 Ad iudicium hoc nemo accedat. msi cuins
intersit adesse. ñeque priusquam ex regestro per 
ministerialem iudicii ordinarium acclamatus tuent.

•) w tekście suburbanum que  (!); lekcja  d rug iego  rękop isu  „subdi 

torum que“.i n q u v /  •

10) frazes w naw iasach od redaktora tekstu, 
u ) frazes w naw iasach od redaktora tekstu. 

” ) j. w.
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non piurilnis tarnen, quam quatuor singulis parti- 
lius, litigantes instructi (absque13) sclopetis) ingredi- 
entur: Actor nimirum citatus et cum singulis pro
curator, unus amicorum vel duo.

§ 10. Quad si cruis aliter ingressus. vel cum ibi 
esset admonitus. se inde recipere noluerit, vel cla- 
morem aut turbas in loco iudicii concitaverit. vel 
verba aliona contumeliosa in indices, notarium vel 
partem proiecerit, mulctam decem florenorum iu- 
dicio committet eamoue mox solvet.

§ 20. Si ouis fvero in indicio aliquem) vel vul- 
neraverit vel occiderit. a quocumoue compreben- 
sus, autboritate supremorum iudicnm capitis 
poena miniatur.14) Si etiam evaserii, ad idem indi
cium15) citetur itidemoue puniatur.

§ 21. Causa iam a partibus aut procuratoribus 
perorata, ut indices remotis arbitriis libere senten- 
tiam dicant omnes. oui indicio iurati non sunt, si 
mulctari aut eiici nolunt, secedere debent.

§ 22. Nemo tarnen procurabit, nisi prins in for- 
mulam et taxam. a me neculiariter descriotam et 
subscriptam, iuraverit et a indicio tribunali appro- 
batus fuerit.

§ 27. Et ne vel iudicibus ipsis, vel partibus li- 
tigantibus de secnritate publica in dubium venien- 
dum sit. burgrabius ex pedidatu Zamoscensi crui- 
cumoue in arce futurus est. decem pedites designa- 
bit iisdemoue, ut durantibus iudiciis semper ad 
fores praesto, ut iudicnm dicta audientes sint cu- 
rabit. Quibus magistratus civilis suos quoque appa- 
ritores adinnsrere tenebitur.

5 24. Unicuicrue libera auidem a definitivis in- 
ferorum iudicnm sententiis ad boc ultimum indi
cium permissa est appellatio. Ob rem tarnen male 
iudicatam nullum indicium citari debebit.

§ 27. Poterit tarnen ad tribunal Zamoscense 
citari magistratus inferior ob excessus et gravami
na. si ouid contra officium suum commiserit.

§ 26. Decreta eins iudicii a notario, nuemcum- 
que ego vel succesor mens ex oraesentatione denu- 
tatorum elegerit. latine cbristianis. polonice Tudae- 

is conscribantur et sub sigillo peculiariter ad id 
a me designato edentur.

§ 27. Et sint decreta buius iudicii supremi pari 
autboritate meis. ne ullis, quicumque iurisdictioni 
meae subsint. ulterior provocatio patebit.

,s) frazes w  naw iasach od redaktora tekstu. 
u )  w  d rug im  tekście „m ulctetur“.
I6) i- w. „officium“.

É
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§ 28. Peregrinus autem, quicumque iurisdictio- 

ni meae non sunt subiecti. liberam ad me meumque 
successorem appellandi potestatem relinquo, nisi 
expresse appellationi renunciatum fuerit.

§ 29. In mercatibus annuis, indicio interim ci- 
vili cessante. burgrabius Zamoscensis vel is, quern 
ego a lit successor mens delega verit cum proconsule 
et advocato Zamoscensi turn etiam mercatorum ex- 
ternorum Germanorum delegato, ins dicet et, ut 
securitas omnibus praestetur, iusque hospitum mo
re crescat, is omnium litium anfractibus dicatur et 
satisfactio omnino ante exitum nundinarum sine ex- 
ceptione et declinatione fori ac iurisdictionis cuius- 
vis curabit ex iure iuxta privilegium Sisismundi 
Tertii, regis praesentis, quo Cracovia, Posnania, 
Gedanum et caeterae urbes maiores Regni utuntur.

§ 10. Cui indicio omnes mei snbditi tarn Poloni. 
mi am externi quicumcrue ac in bis Graeci, Armeni 
alterique omnes sive delinquentes, sive contraben- 
tes parebunt. Etiam Tudaei cum ea tarnen indulgen- 
tia. ut causis Tudaeorum dirimendis unus semper 
ludaeus, quern ipsimet séniores elegerint, indicio 
adbibeatur.

§ 11. Iudicioque nundinali assidere eorumque 
|)rocessus non nisi polonice anseri et edi debeat.

§ 12. Interim cónsules Zamoscenses, dum unus 
eorum indicio nundinali assidet. reliqui iustam re- 

• mm vendibilium omnium locationumque aestima- 
tionem et constitutionem facere et omni modo pro
polis nundinatoribus accurant mercesque nundinis 
destinatas, praesertim victualia et legumina bospi- 
tibus et civibus praeripiarit annonaeque caritatem 
pariant, interdictis personalibus eorundemque exe- 
cutionibus cavere providereque tenebuntur. ne in 
mensuris et ponderibus dolus committatur.

§ 11. Indices vero nundinales in eos omnes. 
quoscumque magistratus civilis detulerit. atque10) 
edictorum meorum successorisque mei transgresso- 
res animadyertere debebunt.

5 14. Porro ad servanda acta tarn nundmalia, 
quam tribunalitia Zamoscensia fornicata camera 
assignabitur ibique cista praeparetur, in qua acto- 
ium et decretorum libri custodiantur.

§ 11. Quatuor enim eius cistae claves: una in 
burgrabii, altera in proconsulis, tertia in advocati, 
quarta in iure consulti potestate esse debet.

ie) w tekscie „inque“.
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§ 36. Quoniam ante iudicium hoc supremum 

Zamoscense instrumenta eius successoria in tem
pore erli possint, acta occiduo ante’ liem iudiciorum 
aperire debent.

§ 37. Peculiaris liber decretorum absque litu- 
iis, in quern decreta referantur ita, ut singulis 
annis singularis liber decretorum pure et eleganter 
descript us et cum autographo per iure consultum 
collatus cum subscriptione singulorum iudicum 
extet, ut similes causae similibus decretis deci- 
dantur.

§ 38. Quaecumque ex actis deputatorum edent 
sigillo supremi mdicii obsignentur manuque bur- 
grabu, advocati et notarii subscribuntur.

§ 39. Decretum. quodcumque latum fuerit, 
ante occasion soli arestari poterit, deinde eo autem 
sequente die ante omnes alias causas cognoscere 
indices tenebuntur.

§ 40. Maiores mulctas non exigent, quam quae 
iure maydeburgico descriptae extant, quae autem 
defimri non solent. sed ab arbitrio et moderatione 
iudicum dependet, eorum moderationem ut
aequa semper sit nec cuiquam gravis, committo 
iudicum dependent, eorum moderationem. ui 
a pfiel Io et onero.

i , . !  ä s s j e e t * et pm ,per“ ab om ni-
§ 42. Ne tarnen indices, publica curantes, pri- 

vatis sumptibus sms exhauriantur, aequum esse 
mdico, ut smgulae civitates suis deputatis ex com-

" v,tat,s suae aerario sumptus necessarios 
, ?  ne. sumptus superent centum, consti-
tuo. ut in singulo« dies quindecim grossi singulis 
numerentur.

§ 43. Burgrabius advocatus Zamoscensis et iu- 
iis professor sua sint content! provisione et duabus 
mulct arum et sportularum partibus aequaliter per- 
cipiendis. Tertia notario cedetur detractis primum 
hgnorum cabdarionim (?) et rerum necessariorum 
impensis.
• i n 44' fNo*arius a quibuscumque sc r ip s , quae 
in lihro relerentur aut expedientur, non maius sala- 
num accipiat, quam sequenti aestimatione prae- 
scnbitur: a cittatione duos grossos. ab aresto gros- 
sum umiffl, pro lectione actorum indifferenter tres 
grossos capiet. Semel duntaxat plenipotens solvat 
grossos tres. In causis coniunctis multarum persona- 
rum unica sufficiet solutio. Tniuriantes singuli quin-

20 -
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dencem grossos commitent indicio. Pro sententia 
definitiva sub sigillo edita quindecem grossi. Pro 
examine trium aut quinqué testium sex grossi, si 
plures sint. decern dentar. Pro confectione testa- 
menti quidecem grossi: a resignatione perpetua 10 
grossi. Ab inscriptione sex grossi; a quietatione 3 

grossi. Ab extractu autem ex actis solo notario de 
singulis paginis plene ab utraque parte conscriptis 
duo grossi solvantur.

§ 45. Inscriptiones, resignationes, reformatio- 
nes. recognitiones de rebus quibusvis privatis et 
propriis in singulis civitatibus meis fieri quidem 
permitto ita tamen, ut non, nisi tempore antemeri
diano, ab ipsis partibus principalibus personaliter 
comparentibus et subscribentibus suscipiantur. Sin 
a ntem rudes sint, qui scribere non possint, unus ex 
primis agnatis ab eodem principad rogatus qui 
possesionatus aut in defectu possesionis laudabihs 
conversations sit, subscribat.

§ 46. Inscriptiones ipsum yiceadvocatumi a l i 
cientes non amplius coram indicio advocaban, sed 
consulari ad evitandam collisionem et traudem 
omnem fieri debere decerno.

§ 47. Ea vero, quae vel iurisdictionem vel fun- 
dum supremi domini liaereditarii tangunt non, nisi 
interveniente consensu meo literario vel baeredis 
mei suscipi debent.

§ 48. Nulla enim bonorum resignatio vel in- 
scriptio prius vel a magistratu civili, vel a iudici- 
bus Zamoscensibus (utrobique17) enim eos fieri lici- 
tum est paremque vim iacturae (?) obtinebunt) 
suscipi debet. quamvis qui vel résignât vel inscribit 
ius suum, quod sibi facere licitum esse demon- 
stret. Domus autem Zamoscii nemini arendatur, 
nisi qui intra moenia manet.

§ 49. Cumque puppillorum maxima ratio ha- 
benda sit, ne, eorum facultatibus tutores abusi, 
postea désignant solvenda esse et mortui, praeter 
actiones pupillis et liberis, nihil relinquant, ideo 
mando et in vim legis perpetuae constituo, ut tuto
res radones suas paratas et singulis tutoribus sub
scriptas per eum, qui tutelam administrât, otlicio 
consulari singulis annis semel exhibeant deputato- 
rumque authoritatem in omnibus praesertim alie- 
nationibus rerum immobilium sequentur. Quae le
gitime interposita tutores tenebitur in posterum ab 
impedtione et contradictione suorum pupil lorum.

u ) frazes w naw iasach pochodzących od redaktora  tekstu.
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§ 50. Indices autem sive inferiores sive supre- 

mi diligenter considèrent personam recognoscentis 
aliquam inscriptionem, an videlicet liabeat iustam 
aetatem et discretionam bonam, adscribatur enim 
an sanus vel aeger corpore recognoverit.

§ 51. Tidemcpie indices videant, ut notarius in- 
scriptiones diligenter vere et plene actis inscribat. 
anod etiam partibus quarum interest, attendere 
licet.

§ 53. Tnscriptiones, resignationes. venditiones, 
praesertim aedium agrorumque Zamoscensium, 
ouietationes extra territorium, in aliéna iurisdic- 
tione factae nullius sint momenti et roboris. nisi 
legale abound imnedimentum incidat.

§ 55. Transferenda est tarnen inscriptio intra 
annum et diem ad proprium, in quo bona sita sunt, 
magistratum.

§ 54. Porro contra inscription es. quarum vis 
obligatiouum nulla, plane admittetur controversia. 
aut contradictio. sed eidem citatus satisfacere tene- 
bitur. nisi fortasse ablegaret quietationem, quam 
nisi intra terminant praefix.um probaverit — causa 
cadet.

§ 55. Ut autem temerarie appellationes non ni- 
bil cohibeant. nemini a summa, quae minor quoi
que florenis sint, appelare licebit.

§ 56. Si vero ad iudicium supremum Zamoseen- 
se appellation fuerit. unum florenom in iudicium 
reponat. Et si in appellatione ad supremum iudi
cium devoluta succubuerit. in usum publicum18) iu- 
dicii. in quo erat repositus florenus. cedat, alioquin 
parti restituatur.

§ 57. Cum autem in iure Mavdeburgensi mul- 
tae exceptiones sint. ouae abusu hominum in infi
nitum fere causas extrabant, ideo simplicem et 
planum iuris Maydeburgensis processum peculiari- 
ter conscribi iussi. Eum civitates meae universae et 
singulae sequantur.

Quemquidem processum praesentibus hisce 
confirmo atque hoc privilegium a me civitatibus 
meis supranominatis impertitum me intégré serva- 
turum successoresque mens servaturos in omnibus 
spondeo ac promitto.

Sed ipsi quoque cives singularum mearum ci- 
vitatum operam dent et re ipsa efficiant, ut filios 
suos bonis artibus in Academia Zamosciana eru-

l8) w  tekście „bublicum “ (!)

80*

diendos curent et, ad quam quisque eorum discipli
nant fuerit aptior, eum ex praeceptorum consilio 

dirigent, ut ex liis alii, iuris civilis sciencia eruditi 
et in eadem Academia S. Y. doctores promoti ad 
eiusmodi iudicia et caetera iudicia honorífica et 
utilia eligantur.

Alii etiam theologicis et philosophicis institu- 
tis praelare exculti in professorum numerum co- 
optentur et tandem quisque pro sua eruditione et 
affectione animi. Alii vel sacerdotiis vel advocatiis 
in bonis meis prae aliis ornentur.

Iuribus supremi dominii mei et successorum 
meorum perpetuis temporibus manentibus salvis 
inaioris fidei causa haec subscripsi et sigillum me- 
um apprimi iussi.